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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 174/2009 -GAB
Pontal do Parana, 12 de Junho de 2009.

Excelentissimo Senhor
NELSON LORENGONE

MD. Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Assunto: Encaminha Cépia das Leis Sancionadas em 2009

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos, em anexo, copia da Lei Sancionada sob n° 982, 983, 984,
985, de 12 de Junho de 2009.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

dit Fone/rAA (U™ 13t e- 1 EMall © prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balnedrio de Praia de Leste — Pontal do i’aranﬁ - Eil



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 984, DE 12 DE JUNHO DE 2009.

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir programa.
a¢do, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢amentaria:
LDO 2009 e em seu Anexo L.

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO PARANA
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lei Municipal n® 913,de 0
de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte programagao
FUNCAO DE GOVERNO 12 - EDUCACAO
Subfun¢do 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 0030 — Atendimento de Jovens e Adultos
Meta® Preparacio de Jovens e Adultos para ingresso em Cursos Universitarios
Unidade: De até 200 (duzentos) alunos, preferencialmente de baixa renda.

Anvidade: Manutengao e Atendimento de Jovens e Adultos

Recursos para 2009: RS 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Pontal do Parana, 12 de jupho de 2009.

f!t/ﬂ\ \D( \

MARIA ANGELA VIEL‘ BATISTELLA PEDROSO
Secretaria \Iumclpal de Educacao Procuradora Geral

PR 407— CEP B3255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.qov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Paranad

B

PROJETO DE LEI N° 036/2009

Fago saber que a Camara Municipal de Pontal do Parana, Estado do Parana, em sessdes
ordindrias realizadas nos dias 26 de maio e 02 de junho de 2009, aprovou o seguinte Projeto de
Lei:

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, acio,
objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orcamentirias LDO 2009 e em
seu Anexo I”.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, no Anexo I, da Lei Municipal n.° 913,
de 07 de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta aprovado, a seguinte
programagao:

FUNCAO DE GOVERNO 12 - EDUCACAO

Subfungdo 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: 0050 — Atendimento de Jovens e Adultos

Meta: Preparagéo de Jovens e Adultos para ingresso em Cursos Universitarios
Unidade: De até 200 (duzentos) alunos, preferencialmente de baixa renda.

Atividade: Manutenc@o e Atendimento de Jovens e Adultos

Recursos para 2009: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na d7lé\de sua publicagao)

|
Pontal do Parana, Paldcio ‘9lProf. Getulio S¢rafim do\Nascimento”,
f em 03 de¢ junho de 2009.

Presidente

P \ : “’,, o A\ AL
Osni Alves de Abreu “Oséias Leal
1° Secretario 2° Secretario

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8950
camara-ppr@hotmail.com !
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PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE PONTAL DO PARANA

%' GABINETE DO PREFEITO
| —
Oficio n° 030/2009 - GAB/PGM Pontal do Parana, 09 de abril de 2009.

Assunto: Encaminha Mensagem n°. 030/09

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos através deste, respeitosamente, solicitar que seja apreciada por
essa Casa Legislativa, a Mensagem n° 030/09, acompanhada do Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, acio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Or¢camentarias LDO 2009 e em seu Anexo I.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

RUDIS GIME

PREFEITO,
/G 5 :’/._' <
Excelentissimo Senhor &> ; ; “7 o
NELSON LORENCONE =L 36
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana e epe

PR 407, KM 18 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 030/09

Excelentissimo Senhor Presidente.
Senhores Vereadores:

Segue a aprecia¢do dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Autoriza o Poder Executivo a incluir programa, acdo, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Or¢amentarias — LDO 2009 e em seu Anexo I”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo incluir, na lei que define as
Diretrizes Orgamentarias para 2009 (Lei Municipal n® 913/08), programa de Governo na
fun¢do Educacio.

A meta a ser alcangada € a disponibilizagdo para os estudantes, de
preferéncia de baixa renda, de curso preparatério para o vestibular.

Para tanto, é necessario incluir, na LDO 2009, a programacao descrita no
art. 1° do projeto de lei em anexo.

Diante do exposto, e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos
que seja apreciado e aprovado pela unanimidade dos nobres vereadores, e. na
oportunidade, reiteramos nossos protestos de admiragdo e apre¢o aos dignos
componentes dessa Camara Municipal.

Pontal do Parang/ 09 de abril dg2009.

PR 407, KM 18 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail : prefeitura@pontaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

PROJETODE LEl 03¢/ 27

Simula: Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes
Orcamentarias LDO 2009 e em seu Anexo 1.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a incluir. no Anexo I, da Lei
Municipal n®. 913, de 07 de julho de 2008 — LDO 2009, em complemento ao que consta
aprovado, a seguinte programacao:

FUNCAO DE GOVERNO 12 — EDUCACAO

Subfungdo 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

Programa: 0050 — Atendimento de Jovens e Adultos

Meta: Preparacdo de Jovens e Adultos para ingresso em Cursos Universitarios
Unidade: De até 200 (duzentos) alunos, preferencialmente de baixa renda.
Atividade: Manutengdo e Atendimento de Jovens e Adultos

Recursos para 2009: R$ 130.000.00 (cento e trinta mil reais).

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pontal do Parana. 09 de abril de 9.

MARIA ANGELA VELLA BAPTISTELLA W DROSO

Secretaria Municipal de Educacio Procuradpra Géral

PR 407, KM 18 — CEP 83255-000 Fone/FAX (0**41) 3972-7000 EMail ; prefeitural ntaldoparana.pr.gov.br
Balneario de Praia de Leste — Pontal do Parana - PR



il

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

Wl

Pontal do Paran4, 03 de junho de 2009.
OFICIO N.° 140/2009

Exmo.Sr.
Rudisney Gimenes
MD Prefeito do Municipio de Pontal do Parana

Em anexo encaminho a Vossa Exceléncia, os Projetos de Lei
abaixo relacionados:

Projeto de Lei n.° 031/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 250.000,00 e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no or¢amento vigente do Municipio”. .
Projeto de Lei n.° 035/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a

incluir programa, ago, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA
2006/2009 e em seu Anexo I”.

Projeto de Lei n.° 036/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
incluir programa, agio, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢amentarias
LDO 2009 e em seu Anexo I”,

Projeto de Lei n.° 037/2009 — “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial, no valor de R$ 0.000,00 e a efetuar
alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”.

Renovamos nossos prdtestos de estimJ e con§ideragio.

Respeitosamente
Solicitante N®* PROCESSO
CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
PARANA - O£140/2009 299072009
Assunto Duta Enmd‘
Emprojoudebda°031.0‘35.036 12/06/09
e U37/2009

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-FK — Fone (U4 1) 3423-390U



W cAviara MUNICIPAL DE PONTAL po PARANA

Estado do Parang

| St

ATA DA 16 SESSAOQ ORDINARIA DA 4° LEGISLATURA DA 1* SESSAQ
LEGISLATIVA DO 1° PERiODQ DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO

Marcos Fioravante, Marcos Garcia de Souza, Laurecj Schmitz de Moraes e Aramis
Mereb Calixto, Presidente: Boa noite, solicito ap 1° Secretario que verifique se 4

numero legal de vereadores para darmos inicio a sessdo. 1° Secretdrio: Tem quorum. ~

Presidente: Com 3 graga e protegdo de Deus, declaro aberta a 16" sessio Ordinaria da 4°
Legislatura da 1° Sessdo Legislativa do 1° Periodo da Camara Municipal de Pontal do

resumo da ata da |52 Sessao Ordindria, conforme preceitua o Art. 95, do Regimento



aprovado em segunda votagdo. Em segunda discussao e Volagdo, o Projeto de Lej
n".37/2009 que Stimula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional e especial
no valor de cento e trinta mil reais, e efetuar alteragdes de natureza técnica no

permanegcam como estdo, os que forem contra levantem-se, aprovado o Projeto. Em
segunda discussio e votacdo, o Projeto de Lej 36/2009, que Stmula, autoriza o Poder
Executivo, 2 incluir programagdes objetivas e metas, na Lei de Diretrizes

que forem contra levantem-se, aprovado o Projeto. Em segunda discussio e votagdo, o
Projeto de Lei 032/2009 que Sumula, autoriza o Poder Executivo a incluir programagio

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CED 22922 Ann .

’,.
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parang

[

ATA DA 15" SESSAO ORDINARIA DA 4 LEGISLATURA DA 1* SESSAQ

LEGISLATIVA DO 1° PERIODO DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO
PARANA, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2009.

protegdo de Deus, declaro aberta a 15 Sessdo Ordindria da 4° Legislatura da 1° Sessio
Legislativa do 1° Perjodo da Camara Municipal de Pontal do Parana. Solicito ao senhor
2" Secretario, vereador Oséias Leal, que realize a leitura do resumo da Ata, da 14
Sessdo Ordindria, conforme preceitua o artigo 95 do Regimento Interno Desta Casa de
Leis. 2° Secretario: resumo da ata da 14* Sessio Ordinéria da 4° Legislatura da 1° Sessdo
Legislativa do 1° Perfodo da Cémara Municipal de Pontal do Parana. Presidente:
Declaro regimentalmente aprovada a Ata, conforme preceitua o art, 82 do Regimento

momento, colocamos-nos 4 inteira disposi¢do para o novos esclarecimentos, ao tempo
€m que renovamos nossos protestos de estima e consideragdo. Atenciosamente,
Rudisney Gimenes: Prefeito. Oficio n° 005/2009-GAB. Pontal do Parané, 19 de maio
de 2009. Excelentissimo Senhor Osni Alves de Abreu. DD. Presidente da Comissdo de
Finangas, Orgamentos e Fiscalizagdo. Assunto: Resposta a0 Oficio n°. 001/2009 -
C.F.O.F. Excelentissimo Senhor Presidente: Acusamos o recebimento da informacao
desta r. Comissdo no sentido de designacdo da Audiéncia Publica — conforme exigéncia
do §4°, do Art.9° da LRF — para o proximo dia 25 de maio de 2009, as 17 horas, no
Plendrio desta Casa de Leis. Confirmamos, através do presente, que os servidores do
Executivo comparecam na data, horario e local agendados, para.a demonstracio e
avaliagdo do cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre de 2009. Sendo
0 que tinhamos a informar, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos

de elevada estima e distinguida consideragdo. Rudisney Gimenes: Prefeito. Oficio |
recebido de diversos. Pontal do Parand, 20 de maio de 2009, ao Senhor Presidente: | |
N6s moradores do Balnedrio Shangri-1a, conforme abaixo assinado em anexo,Q/

s

@
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

Sl

assim, que é g questdo do Conselho de Educagido, isso alguém me ligou da
Administragio, a menina que € responsével pela Organizacao, estava no Corpo de
Bombeiros, e Pe€rguntou para mim sobre 1550, € eu ndo tive T€Sposta, entdo eu também
estou perguntando, estou querendo entender. Presidente: Vocé pode ter certeza
Vergadora, que nés vamos procurar saber desse assunto que a Senhora citoy agora, ok

a votagdo da emenda, os vereadores que forem a favor Permaneg¢am como estfo, os que
forem contra levantem-se, Aprovado a emenda. Agora passaremos a votagdo de uma

L. Esta em discussdo. Esta €m votagdo, os vereadores que forem a favor permanecam
como estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto de Lei n°. 035/2009.
Em primeira discussio e votagdo o Projeto de Lei n®. 034/2009, que Sumula, Autoriza o

Poder Executivo a abrir crédito adicional, no valor de R$ 270,000,00 ¢ a efetuar .
alteragdes de natureza técnica no orgamento vigente do Municipio. Apresentado

discussdo o Projeto. Em votagdo, os vereadores que forem a favor permanegam como
estdo, os que forem contra levantem-se. Aprovado o Projeto de Lei n°. 034/2009. Em
primeira discussio e votacdo o Projeto de Lei n°. 033/2009, que Sumula, autoriza o
Poder Executivo a incluir programa, acdo, objetivo e meta na Lej de Diretrizes

estdo, os que forem contra levantem-se, Aprovada a Emenda Modificativa. Agora en |
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n°. 033/2009 Ja com a Emenda incluida, ¢
discussdo. Em votagdo, os vereadores que forem a favor pe€rmanegam como

Av. Beira Mar s/n® - Pantal dx 0ot oo e o



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

Estado do Parandg

que forem contra levantem-se, Aprovado o Projeto de Lei ne°. 033/2009. Em primeira
discussio e votagdo o Projeto de Lej n° 032/20009, que Sumula, Autoriza 0 Poder

discussio o Projeto. Em votagdo, os vereadores que forem a favor permaneg¢am como
estdo, os que forem contra levantem-se, Aprovado o Projeto de Lej n°. 032/2009. Em
primeira discussio e votagdo o Projeto de Lej n°, 03172009, que Sumula, Autoriza o

discussdo o Projeto. Em votagdo, os vereadores que forem que a favor permanecam
€omo estdo, os que forem contra levantem-se, Aprovado o Projeto de Lei n°. 031/2009.
Gostaria de agradecer a presenca de todos, ¢ com muita satisfagdo que nos executamos
esta Sessio, participando com a populagdo de Pontal aqui presente, agradeco aqueles

Secretaria designada lavrej a presente ata. Que lida e devidamente assinada pelo
Presidente e primeiro e segundo secretarios,

y
/ NELSON LORENCONE
,’ PRESIDENTE
nrov’_
OSNI ALVES DE ABREU P OSEIAS LEAL
1° SECRETARIO 2°SECRETARIO

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul - CEP RIVER-OND . Pcocicdgome | [ammrz.




DIARIO OFICIAL DA CAMARA
ORGAO OFICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 007 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

I-  ORDEM DO DIA

2-  MENSAGENS PREFEITURAIS

3- COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
4-  EXPEDIENTES RECEBIDOS

5-  ATOS DA MESA EXECUTIVA;

6-  ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 043/09
HORA: 13:38

DATA: 01/06/2009.

ELABORACAOQO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




* Em 2" discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 037/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial, no valor de R$ 130.000,00 e a efetuar

alteragdes de natureza técnica no orgcamento vigente do
Municipio”, :

* Em 2* discussio e votacao o Projeto de Lei n.° 036/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

a¢ao, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Or¢camentarias LDO
2009 e em seu anexo I”.

* Em 2* discussio e votacdo o Projeto de Lei n.° 035/2009,
que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,
acao, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e
em seu anexo [”,

* Em 2" discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 034/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional, no valor de R$ 270.000,00 e a efetuar alteracdes de |
nhatureza técnica no orgamento vigente do Municipio”, /




* Em 1 discussio e votacio o Decreto Legislativo n.°
004/2009, que, Stmula: “Autoriza o Prefeito Municipal a
ausentar-se do pais, no periodo compreendido entre 15 de
Junho e 15 de julho do corrente ano, mediante prévia
comunica¢do, com 05 dias de antecedéncia, a CAamara
Municipal, informando o destino da lagem, bem como o
periodo exato em que se ausentars”.

~

elson oreng:«#ne
Presidente




DIARIO OFICIAL DA CAMARA

ORGAO OF ICIAL DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA

CRIADO PELA RESOLUCAO N° 097 DE 20 DE MARCO DE 1.997

SESSOES:

) 1
D
3-
4-
8.
6-

ORDEM DO DIA
MENSAGENS PREFEITURAJS
COMISSOES TECNICAS PERMANENTES;
EXPEDIENTES RECEBIDOS

ATOS DA MESA EXECUTIVA;
ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA;

DIARIO N°: 038/09

HORA: 14:16

DATA: 25/05/2009.

ELABORACAO: ASSESSORIA TECNICA LEGISLATIVA




* Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 037/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial, no valor de R$ 130.000,00 e a efetuar

alteragdes de natureza técnica no orcamento vigente do
Municipio”.

e Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 036/2009,
que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

acdo, objetivo e meta na Lei de Diretrizes Orgamentarias LDO
2009 e em seu anexo I”.

* Em 1" discussdo e votagio o Projeto de Lei n.° 035/2009,
que, Simula: “Autoriza o Poder Executivo a incluir programa,

a¢do, objetivo e meta no Plano Plurianual — PPA 2006/2009 e
em seu anexo I”.

e Em 1° discussio e votacio o Projeto de Lei n.° 034/2009,
que, Sumula: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional, no valor de R$ 270.000,00 e a efetuar alteracoes, de
natureza técnica no orgamento vigente do Municipio”. /7




CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

Paldcio “Prof. Getiilio Serafim do Nascimento”.

CAEA MUNCIE? L PR PONTAL fiCy £ir 0/
RKECREIDU

COMUNICACAO INTERNA N.°033/09

Pontal do Parana, 05 de maio de 2009.
Ilmo. Sr.

Valdevino Simées Périco

Presidente da Comissio de Legislacao, Justica e Redacao.

Atendendo o que preceitua o artigo 60 e seus incisos do Regimento Interno desta Casa de
Leis, venho por meio desta, repassar 4s suas maos, a fim de que no prazo legal esta
Comissao apresente o parecer competente para o devido tramito processual.

* Projeto de Lei n.° 031/09, que, Sumula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$
250,000,00 e a efetuar alteragdes de natureza técnica no
or¢amento vigente do Municipio.”

* Projeto de Lei n.° 032/09, que, Sumula: “Autoriza o Poder

Executivo a incluir programa, agdo, objetivo e meta no Plano
Plurianual-PPA 2006/2009 e em seu anexo [.”

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parana-PR — Fone (041) 3455-8960



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

* Projeto de Lei n.° 033/09, que Sumula: “ Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, acao, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentarias LDO 2009 § em seu anexo [.”

* Projeto de Lei n.° 034/09, que, Stimula: “Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional, no valor de R$ 270,000,00 e

a efetuar alteragdes de natureza técnica no or¢amento vigente do
Municipio.”

* Projeto de Lei n.° 035/09, que, Stmula: “Autoriza o Poder

Executivo a incluir programa, acfo, objetivo e meta no Plano
Plurianual-PPA 2006/2009 e em seu anexo .”

* Projeto de Lei n.° 036/09, que Stimula: “ Autoriza o Poder
Executivo a incluir programa, agio, objetivo e meta na Lei de
Diretrizes Orgamentarias LDO 2009 e em seu anexo L.

Av. Beira Mar s/n° - Pontal do Sul — CEP 83255-000 — Pontal do Parand-PR — Fone (041) 3455-8960
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO LG 305

). S | 09
PARECER N°.: = Q-";,, T
MENSAGEM N°.: 30 ~ 11 .96
AUTOR: Poder Executivo = Sy

SUMULA “Autoriza o Poder Executivo a incluir
programa, acao, objetivo e metas na Lei de Diretrizes
Orcamentarias LDO 2009 e em seu anexo I”.

Parecer ao Projeto de Lei n°. 36/09 - Do Poder
Executivo

| - Relatério

O Executivo Municipal propée que a Camara Municipal aprecie o projeto
de Lei de sua autoria conforme Sumula acima.

De excelente iniciativa, o presente projeto de Lei, pois € um projeto de
cunho Social e Educativo, uma vez que dara atendimento aos jovens carentes
deste municipio oportunizando a eles cursos pré-vestibulares, para que
possam concorrer em igualdade com os alunos que fazem cursos nas escolas
particulares.

Il — Analise

Pela Constituicdo Federal e Lei Organica o poder Executivo tem
competéncia para propor o presente projeto.

No tocante a iniciativa, ha respaldo legal do Executivo, como expéem em
suas

razdes motivadoras.

Quanto ao aspecto legal, o projeto tem amparo pela lei municipal e
Federal, ndo havendo 6bice para sua aprovacao.



Quanto a técnica legislativa, a matéria m

ostra-se perfeita e pronta para
inserir-se no ordenamento juridico municipal.

Logo, a presente proposicao do Executivo atende aos anseios da
comunidade Pontalense.

Il - Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-

se de boa forma constitucional legal,
juridico e de boa técnica legislativa e, no m

érito, também deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovacao.

Sala das Sessoées, 14 de maio de 2009.
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RESULTADO DA VOTAGCAO DO RELATORIO DO RELATOR

Parecer da Comissao

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, em sessio de 15
de maio de 2009, opinaram unanimemente pela constitucionalidade,

juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela aprovagdo do Projeto de
Lei n°. 36/09.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores Jodo Carlos do Rosdario,
Valdevino Simdes Périco e o vereador Aramis Mereb Calixto.



